QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 7

 RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família à servidora MARÍLIA LIMA
DE MORAES, matrícula nº. 57201165/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Pedagogia,
no período de 02/05/2012 a 31/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395693

PORTARIA N0 147/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 13 DE MAIO DE 2012.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº
127192A/1,
 RESOLVE:
 PRORROGAR por 30 (trinta) dias a Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família da servidora MARÍLIA LIMA
DE MORAES, matrícula nº. 57201165/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Pedagogia,
no período de 01/06/2012 a 30/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N0 148/2012 13 DE JUNHO
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395750
PORTARIA N0 148/2012 - DIGEP/SEJUDH       BELÉM

(PA), 13 DE JUNHO DE 2012.
               O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o Memo. nº. 169/2012 – DIR/
PROCON//SEJUDH de 06.06.2012,
              RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANE FÁRIAS DE MIRANDA,
matrícula funcional nº. 57201728/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública- Serviço Social, para responder pelo
cargo de Chefe da Divisão de Educação e Projetos -Procon/
Pa, durante o período de férias da titular VIVIANA COSTA
FERNÁNDEZ, matrícula n°.5567190/3, no período de 02  a
31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395682
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 372701

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/04/2012
Vigência: 01/05/2012 a 01/07/2012
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS
02 (DOIS) MESES.
Objeto: COOPERAÇÃO FINANCEIRA ENTRE OS PARTÍCIPES
VISANDO À TRANSFERÊNCIA DE CRÉDITO DO IMETROPARÁ
PARA A SECOM, POR MEIO DE DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO,
VISANDO A REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS E
DIVULGAÇÕES DE AÇÕES REFERENTES ÀS COMEMORAÇÕES
DOS 20 ANOS DE INSTALAÇÃO DO IMETROPARÁ, BEM COMO
DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS DENOMINADOS “VEJA-O-PESO” E
“ALUNO-CIDADÃO”.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
- IMEP
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO
Nome do Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 299, GAB/IMETROPARÁ, DE 15 DE JUNHO

DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395877

Dispõe sobre designação de servidores para compor a comissão
permanente de licitação.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas, pelo art. 13º da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º
do art. 2º do Regimento Interno, e
CONSIDERANDO ainda a necessidade de agilizar o andamento
dos processos licitatórios realizados pelo IMETROPARÁ,
atendendo sempre aos princípios da Administração Pública;
CONSIDERANDO o artigo 6º, inciso XVI e 51 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO a Portaria nº 649/2011 – GAB, de 28 de
novembro de 2011, que designava os servidores EDILMA
LÉA AMAZONAS DE SOUZA, ALBINO CELSO BACELAR

CONCEIÇÃO e HELEM AMARAL DA SILVA SALES, para
exercer as funções de titulares da Comissão Permanente de
Licitação;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR servidores, abaixo relacionados, como membros
que integrarão a Comissão Permanente de Licitação, com a
competência de desempenhar as funções de comissão processante
de licitação, de acordo com a Lei 8.666/93 e alterações posteriores:
TITULARES:
1)       MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR,
matrícula nº 265 - Presidente
2)       EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA, matrícula nº 003
- Secretário
3)       GABRIEL PINHEIRO JUSSARA, matrícula nº 278 - Membro
SUPLENTE:
HELEM AMARAL DA SILVA SALES, matrícula nº 236
ALEXANDRE PATELO DA SILVA, matrícula n° 272
Parágrafo Primeiro: O Secretário substituirá na ausência ou
impedimento, o Presidente da Comissão, ou quando assim
determinado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: O Membro substituirá o Secretário, quando
determinado pela autoridade superior ou pelo Presidente da
Comissão.
Art. 2° - A investidura dos membros da Comissão será de um
ano.
Art. 3º. - A Comissão Permanente de Licitação será dotada de
autonomia administrativa.
Art. 4º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua
assinatura, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2011.
Art. 5° - Fica revogada a Portaria nº 649, de 28 de novembro de
2011, e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, 15 de junho de 2012.

LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395395

PORTARIA: 0419/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 263961/2012)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572140424/LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET (Psicólogo) / 2.0
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395400

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 391201
PORTARIA: 0391/2012

Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 263961/2012)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58927501/JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO
(Assistente Social) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a
22/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395414

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 390414
PORTARIA: 0385/2012

Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares ded adolescente
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 256920/2012)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58927501/JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO
(Assistente Social) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a
27/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395416

PORTARIA: 0420/2012
Objetivo: Realizar visita domickliar aos familiares de adolescente
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 9Proc. 256920/2012)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572140424/LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET (Psicólogo) / 2.0
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395553

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2012
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de MATERIAL DE
VESTUÁRIO FEMININO E MASCULINO, pelo período de 12
meses, para assegurar e atender o fornecimento das Unidades
da FASEPA de Belém, Santarém e Marabá.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08243135147690000       339030        0101000000          Estadual
08243135147700000       339030        0101000000          Estadual
08243135147710000       339030     0101000000          Estadual
08243135161870000       339030        0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395897

ONDE-SE-LÊ: P.GOZO: 18/06/2012 a 17/07/2012, constante na
portaria nº 722/2012 publicada no DOE nº32160 de 18/05/2012,
que concedeu férias para a servidora ELIANA PENEDO DE MATOS
LÊIA-SE : P. GOZO: 25/06/2012 a 24/07/2012.
Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 395905
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/06/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
MARIA DO SOCORRO COSTA DA PAIXAO DO CARMO         Tecnico
de Enfermagem              11/06/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395911

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 13/06/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
LANA CRISTIANE SARMENTO BARSOTTELLI               Agente de
Portaria                 12/06/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395914

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 14/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
ANA MARIA SANTIAGO ARAGAO     Pedagogo                           13/06/2013
YEMONJARA SOUZA BARATA  Assistente Social                  13/06/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395919

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 18/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                   Término Vínculo     Observação
CELINALDO WAUGHAN SARDINHA   Monitor                      17/06/2013
EDER REGO ROCHA        Monitor                             17/06/2013
RENILDO BATISTA MOREIRA     Monitor                            17/06/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395920

Convênio: 7-12
Exercício: 2012
Objeto: Atendimento, e/ou a inserção, de até 200, adolescentes
e jovens em situação de risco pessoal e social da Comunidade
de Cotijuba e da área metropolitana de Belém, e adolescentes e
jovens em cumprimento de Medida Sócio Educativa da FASEPA
em atividades educacionais, culturais, desportiva e de lazer,
Projeto “Saída de Bola”, com vistas à integração e inclusão social
desses e da comunidade no município de Cotijuba/PA.
Valor Total: 92.000,00
Assinatura: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 18/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC. DESP. E CULT. PROFIS. E SOC.
ALVORECER DA ESPERANÇA
Endereço: Av Magalhães Barata, 40
CEP. 66630040 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO